Reipu. nauent, omnes tamen Reip. opes liguriunt atque deuorant, à regni finibus expellēdi & eijciēdi sunt. si enim boni Principis est, turpe otium & desidiam non impunitam relinquere: summum certè flagitiū erit, ipsam segnitiam muneribus industriæ debitis ornare; & si ad officium boni Regis pertinet, virtutem remunerare, non mediocre scelus Regis erit, virtutem negligere; & beneficia quibus virtus erat afficienda, ad ignauix & dedecoris ornamentum transferre. Quibus autem quæso artibus & disciplinis, vel Cyrum, vel Alexandrum, vel Cæsarem, vel alios Imperatores qui regiones innumera- biles armis inuictis peragrarunt, tantum potuisse suspicaris: vt nihil esset vel tam natura & arte mun- nitum, vel tam firmo præsidio vallatum, quòd non armis atque virtute superarent? hac vna certè disci- plina, qua virtutis institutio & amplificatio conti- netur. non enim diuites qui malis artibus pecunias quærebant, & domi congestas habebant, non ho- mines opinione nobilitatis inaniter inflatos: sed sa- pientes & fortes ornabant, nec vlli generi hominū modo in illo vigeret virtus & industria, aditum ad honores summos intercludebant. quidquid autem erat virtutis ornamentis nudatum, quamuis auro & gemmis splenderet, & titulis magnificis ornaretur: despiciebant, & contemnebant, atq; pro nihilo putabant. satis diuitē esse putabant, quem virtute

cumu-

cumulatum esse viderent, & satis nobilem esse cen- sebant, qui factis egregijs notus esset. Cùm igitur multi nobiles, ne nomen maiorum virtute partum aliquo dedecore macularent, multum operę in vir- tutis studio ponerent: cùm multi rursus ignobiles ad spem dignitatis amplissimæ raperentur, eaque de causa virtutis studio flagrarent, necessario eue- niebat, vt multi virtute excellentes extarent. mini- mē igitur mirum erat, cùm Principes illi se multis fortibus & spectatis hominibus stiparent, eos orbē terrarum sub imperium ditionemq; suam subiun- gere. Hac etiā ingressi via Hispaniæ Principes quo- rum stirpe procreatus es, res memorabiles in rebus bellicis effecerunt, & Mauros ex Hispaniæ finibus expulerunt, multasque Solis orientis & occidentis oras armis expugnarunt. sed quid Hispaniæ princi- pes memoro: cùm nemo vnquam vel apud Græcos, vel apud Latinos, vel apud barbaras & incultas na- tiones vir magnus extiterit, qui non virtutem om- nibus opibus, & titulis, & generis ornamentis: siue in pace, siue in bello prætulerit? Principes enim vsu rerum periti, virtutibus instructi, cupiditate laudis incensi, bonorum consilio firmati, fortium hominū comitatu circūsepti: quo tandem modo vinci atq; superari potuissent? Si igitur Princeps clarissimè & humanissimè eo quo te istius animi magnitudo vo- cat intendis; si ad summum & amplissimum decus

A 3

eni-

eniteris; si vel pacis ornamentis in otio honesto redundare, vel firmissimis præsidijs in bello muniri cupis; si maiorū vestigijs ingredi, & optimi Regis officio perfungi desideras; non opes ingentes, si virtute nudatæ fuerint magnificiendas existimes; non generis nobilitatem, si fuerit honestatis expers ornandam arbitreris; virtutemque tantum qua nihil neque pulchrius, neque iucundius, neque salutaris esse potest amplectere. iure tuo vtere, libertatem retine, ne vllius inanem fremitum vereare, nullius hominis arrogantis offensionem pertimescas; fac tuæ excellentis indolis atque virtutis indicium. contemne igitur ignauiam, coërce temeritatem, resca libidinem, comprime superbiam: nemo sit in toto regno vel tam opibus elatus, vel tã nobilitatis opinione tumidus, qui tibi leges imponat, tantumque sibi sumat, vt te à studio ornandæ virtutis abducere conetur. in quocūq; igitur hominū genere virtutē nitere perspexeris, illud honestandum suscipe. si id fuerit ignotum nobilita; si fuerit egens, locupleta; si fuerit humile, in altum gradū dignitatis extolle; & factis ostēde, nihil apud te plus valere, quàm splendorem iustitiæ, quàm animi excelētis altitudinem, quàm admirabilem totius decoris & honestatis elegantia: & sic tandem fiet, vt hostibus timorem injicias, ciues ad amorem allicias, omnibus admirationem cōmoueas, fortium hominum firmo præsidio muniaris,

muniaris, diuina semper ope & auxilio cōfirmeris, gloriaque immortalis circūfluas, nullaq; posteritatis memoria de tua præstante virtute fileat. Hæc me Regi dixisse putate; quod si illi persuasero, vt in hominum delectu nihil virtuti præferendum existimet, illum minimè officio suo defuturum esse confido. Quantam autoritatem sit apud illum habiturus, inquit, M. si ad illum orationis istius vim & ornatum contuleris, augurari non possum. hoc planè scio, me tuis argumentis adduci, vt credam, omne status regij tuendi & conseruandi præsidium esse in bonorum studio, consuetudine, & familiaritate ponendum. Quod inquam magnum adiumentum bonorum hominum familiaritas Regibus afferat, recte iudicas: quòd verò omne Regis præsidium in ea collocas, falleris quidem meo iudicio. sunt enim alia multo maiora & firmiora, vt statim videbimus. sed prius pauca quædam de fructu, quem Reges ex bonorum consuetudine percipiunt dicenda sunt. Primū quidē ea regibus plurimum dignitatis adiungit. vt enim vix quidquā est, quod maiorē labem & maculā dedecoris inurat regibus, quàm improborū familiaritas: ita cōsequens est, vt bonorū cōiuctus, illis multū dignitatis afferat. talem enim opinionē de principum moribus & vita recipiūt homines: quales sunt eorū mores, quorum familiaritate eos implicatos animaduertunt.

deinde prudentia, prudentium consuetudine non paratur solum, sed etiam augetur. rectè Theognis.

Recti recta monent, prauos si audieris, illi

Quidquid habes mentis, fraudibus eripient.

accedit animus magnus, atque rei benegerendæ, fiducia. intelligit enim Princeps qui bonos atque sapientes viros ad suum nomen adiunxit, eos quibus suam salutem atque dignitatem credidit: neque temeritate labi, neque metu frangi, neque perfidia corrumpi vlllo modo posse. nec illud mediocre subsidium putandū est, quod ij Principes qui bonis hominibus vtuntur, partim eorum exemplo, partim etiam verecundia facilius libidines suas tenent, & modestiæ atque temperatiæ dulcedine capiuntur. Postremò Princeps ille, qui sibi bonos studio atque beneuolentia deuincit, illa iucunditate perfruitur, quam plerique principes sentire non possunt. quid enim est in vita amico fideli dulcius? quid ad fructum melius? quid ad securitatem munitius? hoc autem tanto bono carent omnes fermè Principes. ita verò fit vt ij, qui maximè fidelibus amicitijs firmandi atque fulciendi sunt, nullum fidelem amicū habeant. quod quidem duplici ratione contingit: vna est quòd amicitia, iuris quadam æquabilitate, & pari atque simili vitæ ratione continetur; Regis autem maiestas & amplitudo sublimior est, quàm vt quisquam ad illius æqualitatem & similitudinē aspi-

aspirare queat: altera, quòd Reges non omnem curam & sollicitudinem ad bonos viros eligendos cōferunt: sed eos tantum qui se simulato officio inferunt & intrudunt, in familiaritatem recipiunt. Primum impedimentum modestia & humanitate, secundum prudentia atque delectu tolli potest. non quidem fas est aliquem Regi dignitate exæquari, illud tamen præstat Regis humanitas atque modestia, vt in priuato saltem colloquio, & in secretorum cōmunionem, eos quos videt esse sapientia atque fide præstantes, secum exæquari patiatur; neque se illis anteponat, quos regia virtute præditos animaduertit. similiter etiam principes sapientes non eos qui se venditant & ficta sedulitate simulataque virtutis specie se regibus insinuant: sed eos qui verè virtutis opibus florètes, & ab omni leuitate & ostentatione remoti sunt, secum beneuolentia & amore coniungunt. quòd qui faciunt neque prodi, neque deserri, neque in fraudem induci possunt. cū enim beneficia sua apud homines gratos, & memores, & fide atque virtute præstantes habeant collocata; fieri non potest, vt non eorum fide, virtute, cura, studio, vigilantia sepiantur; & in omni graui casu, & in omni fortunæ iniuria, non eorum opes, atque adeò vitam pro suo statu in discrimen offerri perspiciant. Hac igitur ratione Princeps qui statum suum hominum excellentium fidelitate cōmuni-

rit, in illorum virtute conquiescet; illorum opibus cum opus ita fuerit perinde utetur atque suis; consilia sua cum illis libentissimè comunicabit; in illis deniq; ponet laboris totius alleuamentum, honestissimum pacis ornamentum, firmissimum belli subsidium, summam in secunda fortuna iucunditatem, tutissimum in aduersa perfugium: ita ut non solum Regis dignitas, sed animi etiam securitas & oblectamentum, in amicorum sapientia, & virtute, & fide consistat. Ex quo sequitur non esse principis opes tam in auro & argento, & in gemmis, & in vetigalibus immensis, & imperio latissimè propagato; quàm in hominum honestissimorum amicitia collocandas. ut enim Dion ad Dionysium scribens ait, Nō videmus in tragædijs Principes argenti inopia: sed amicorum penuria concidi. nemo enim eorum conqueritur, quod egestate compulsus in coniuratorū manus inciderit: sed quid dicit? Orbatus amicis ah miser foedè interimor. Apud Persas olim quidam Regis oculi nominabantur, alij verò aures, alij postremò amici, quo quidè nomine illæ etiam oculorum, & aurium functiones facillimè continentur. sic autè fit ut Rex qui fidelibus amicis stipatus est, multis oculis omnia quæ sunt illi speculanda atque animaduertenda prospiciat; multis item auribus, omnia quæ sunt audienda cognoscat: ita ut labi & errare minimè possit. Princeps igitur qui hoc sapiē-

ter

ter animaduertent, multos homines virtute & honestate claros, secum sancto & inuiolabili amicitiae foedere coniunget: imprimis verò eos qui sapientiae studēt, ad suā familiaritatem aggregabit. Sapiētium namq; familiaritas Principes sapientes efficit. cum sapientes nomino viros etiā singulari studio, certæ religionis astrictos intelligo. gen<sup>r</sup> enim philosophiæ colunt grauissimū atq; sanctissimū. ut igitur olim Reges dū res Iudæorū vigeabant, sibi in cōsiliū Prophetas adhibebant: sic Christiani Principes quorū nomen est immortalī memoriæ, propter egregia facinora cōsecratum, viros huiusmodi, quos nomine sapientiae & religionis excellere sentiebant, in rebus difficilimis consulebant; maximè verò cum diuinū auxilium erat ardētius implorandū; illorū autem monitis & cōsiliis fuere in maximis periculis adiuti. sed in omniū qui student philosophiæ delectu, singularis sapientia flagitatur. cauendum enim est ne Princeps eos qui falso sapientiae nomine gloriatur, cū bonis incōsiderate cōiungat. improbi nāque homines, quo magis disciplinis omnib<sup>9</sup> instructi fuerint; eò erunt in adulādi artificio callidiores, & maiore Reip. perniciē importabūt. Si autè oēs qui genere claro & clara virtutis indole præditi sunt, sese studio sapiētiæ deditissent: multò certè melius pro partæ sua Reip. cōsuluisēt, q̄ nūc cōsulūt, cum otio atq; delisij indolē suā corrupti, animiq; vires elidi permit-

permittunt. cùm verò multi non eundem animum & studium ad philosophiam conferant, mirum nō est, esse quamplurimos ex illis Reip. parum salutare. sunt igitur illi qui recto & simplici animo philosophiæ student, ab ijs qui fraudulenter & malitiosè sapientiæ laudem aucupantur, diligentissimè secernendi, & illud argumentum quo tu, T. vtebaris non tam verbis, quàm re ipsa diluendum. Quod nam? inquit ille. Illud inquam, quo asserbas omnes philosophos aut rebus publicis inutiles, aut pestiferos extitisse. quod quidem tibi facile concedam. Curigitur, inquit, philosophiam laudas, cum philosophos crimine & culpa non liberes? Quia inquam regis sapientia perfici potest, vt neque boni inutiles sint, neq; mali pestiferi. Hoc inquit, ex te libèter audierim, qua ratione fieri possit. Audi igitur, inquam. primum quidem boni qui verè & ingenuè philosophantur, pestiferi esse nō possunt. inutiles si sunt, non sua culpa inutiles sunt: sed illorum stultitia qui eorū sapientia vti nesciūt. vt enim nō est hominis opulèti medicare: ita neq; sapientis ad principum fores assidere. & quēadmodum non est boni medici, se cùm non est vocatus intrudere: sed ægroti prudentis, medicos sapientes accersere, qui sibi salutarem medicinam adhibeant: ita neque sapientis hominis officium est ostentare disciplinam, & multis allegationibus gratiam prin-

cipis

cipis expugnare: sed principis Prudentis officium est, hominem sapientem cogere vt secum perpetuò sit, vt illius monitis & exemplis ad regis officium facilius instrui possit. Sapiens enim nullius eget cum paruo cōtentus esse possit, neque summas diuitias in augendis opibus: sed in resecanda cupiditate constituit. otio frui cupit, vt eximiam voluptatem ex naturæ contemplatione percipiat. non igitur ingenium venditat, neque se multis negotijs implicitum videre cupit, nec omnes vitæ rationes eo confert, vt regis gratiam acquirat. cùm igitur neque Princeps, neque quisquam eorum qui principi familiares sunt, tam sapiens sit, vt illum inuitū etiam & recusantem extrahat, atque in principis domo versari cogat: caret tunc Resp. vtilitate, quam ex illius sapientia consequi facillimè potuisset. Cōtrà verò qui scientiam ostentant, & scelera sua falso sapientiæ nomine contegunt, vbi primum in gratiā regis irreperint, & auctoritatem suam apud illum constituerint, pestem mihi credite rebus communibus machinabuntur: tantoque grauius malum quàm reliqui adulescentes Rebus pub. afferent, quāto perniciosius est scelus instructum & armatum, quā inerme atque planè nudum. Liberalis enim eruditio & humanitatis studia sunt arma & instrumeta quædam ad salutem data, quibus improbi homines ad pestem atque perniciem abutuntur. vt igitur

tur

tur benè moratus homo, si fuerit liberalibus disciplinis instructus, multò facilius Remp. iuuare poterit, quàm si omni doctrina caruisset: ita qui flagitijs coòpertus est, si fuerit eruditus, & singulari dicendi ratione limatus, multo maiorem perniciem afferet, quàm si scelus omni eruditione nudatum in res còmunes inuexisset. rectissimè igitur Rebusp. còsulet, qui perfecit vt Philosophi qui erant inutilis, magnas Reip. utilitates afferant: qui autem Reip. pestem comparant, ne Reip. nocere possint. Quomodo inquis hoc assequemur? Facillima ratio est; si enim qui multum in Rep. possunt, hoc sophistarum genus, falsa sapientiæ opinione tumidū, & auaritia flagrans, à Regis familiaritate repulerint; & homines qui veræ sapientiæ dediti sunt, ad Regis familiaritatem perduxerint; eueniet, vt sapiētes salutem dare possint: sophistæ perniciem afferre nō possint. Sed dicetis fortassè, quomodo tandem fallax sapientiæ nomen, à vera sapientia internoscere licebit? Nihil erit facilius; iactatio enim, & leuitas, & arrogantia, & pecuniæ studium, & animus abiectus atq; demissus, & reliqua deinde flagitia, quæ nullo modo diu celari & occultari possunt: facillè declarant, quàm sit à veræ sapientiæ splendore remotus is, qui sibi sapientiā inaniter & insolenter assumit. nihil enim tumidum & inflatū, nihil sordidū & abiectum, nihil flagitio & scelere corruptum,  
cum

cum vera sapientia simul habitare poterit. Multa quidem de bonorum hominum præsidio, quo regis status muniendus est differuimus; nunc consequens est vt de literarum cognitione, atque de philosophiæ studio aliqua etiam dicamus. si igitur hominum qui nunc viuunt sapientia & consilio, Regis status fulciendus est: multò certè magis eorum, qui vita iam functi sunt consilio & autoritate, Principes omnes qui munus suum tueri cum laude voluerunt, instruendi sunt. Primum quidem quia illi quorum scripta extant, omnes ferme fuerunt summo ingenio, summa doctrina, summaq; eloquētia præditi. vix enim fieri poterat, vt monimētum aliquod illius eruditissimè antiquitatis, ad nostra vsq; tempora permaneret: nisi fuisset diuino quodam ingenio excogitatum, summa singulariq; industria elaboratum, & admirabili eloquentia perpolitum. quæ enim tanto acumine & vigilantia perfecta nō sunt, cū in aliorum splendore incurrunt, protinus euanescent. Deinde quod ea quæ literis mandarūt, non suo tantum ingenio pepererunt: sed antiquissimorum hominum scriptis adiuti, & multis etiam rerū euentis edocti, & vsu lōgissimo vitæ cōfirmati: ea quæ viderūt esse magnas utilitates rebus humanis allatura, posteritati cōsecrarunt. adde quod illi hōies ingenio atq; doctrina præcellentes, nō quidquid illis in mentem subito veniret: sed quod lentè  
& fasti-

& fastidiosè probarent, & diu comprimerent, & sæpè corrigerent, & summo studio limarent in lucem edendum esse putauerunt. tum illi qui iam ex hac vita excefferunt, inuidia, & obtrectatione, & odio, & cupiditate, & reliquis motibus animi carent; neque rem suam augere student, neque principum offensionem metuūt: ita vt illorum decreta & consilia suspecta esse non possint. Postremò id quòd est antiquitate confirmatum, habet quandã religionem, quàm violare à plerisque nefas existimatur. si igitur illum qui ingenij sui confidentia, ita subnixus ambulat, vt nullius sapientis consiliũ accipiat, nullius monitis atque præscriptis obtemperet, temerarium & insanum meritò iudicamus: quo satis digno nomine temeritatem illius notabimus, qui illorum monita, instituta, præscripta negligit? qui temporibus eruditissimis & florentissimis, inter omnes qui multum ingenio & prudentia valebant excellentes extitere? optimoq; animo & singulari diligentia, se ad scribendum contulere: neq; quidquam literis, & admirabili artificio persecuti sunt; nisi quod esset ad ingenij cultum aptissimum, & ad instituta vitæ clarissimum; & ad Reip. securitatem firmissimum? & si reliqui qui Philosophiam colere possunt, illiusq; fructum & utilitatem contemnunt, mentis expertes habèdi sunt: quid de Regibus statuendum est, quorum opes sunt amplissimè,

plissimè, ad quas moderandas sapientia nõ mediocris: sed præstans & eximia flagitur, cum consilia sapientium, quæ monumentis elegantissimis continentur, aut ignauia impediti, aut amentia cæcati aspernatur atque repudiant? si enim sapientes nõdum sunt, sapientia illis parãda est, aliter enim sibi commissum munus obire non poterunt: si iam sapientiam assecuti sunt, ea certè non modò summo studio retinenda: sed etiam augenda & cumulanda est. si enim in rebus omnibus, ea quæ bona esse iudicamus, nõ solum nobis parari, sed indies augeri, & amplificari vehementer expetimus; cur modum vllum rei omnium pulcherrimæ atque maximè salutari statuemus? quid enim sapientia clarius, quid magnificentius, quid iucundius, quid salutaris, quid Regis officio conuenientius fingi & excogitari potest? Qui enim naturæ rationes, & rerum initia, & causas perscrutatus inspexerit, & cœli constantiam, & pulchritudinem, & siderum fulgorem, & orbium cœlestium conuersiones, & totius mundi conuenientiam, & vtilitatem notauerit: & quanta solertia omnia designata & constituta sint, & quàm arctè inter se fœderis naturalis vinculo colligata permanent, contemplatus fuerit: non solum summam voluptatem ex tantarum rerum cognitione percipiet, verum etiam omni Regia virtute cumulari poterit. facilè namq; ea quæ libenter aspicimus imitamur: